[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 36ª REUNIÃO, ORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 13 DE NOVEMBRO DE 2018, TERÇA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 19.

[bookmark: _GoBack]Às dez horas e quatorze minutos do dia treze de novembro de dois mil e dezoito, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 19, sob a Presidência do Senador Tasso Jereissati, reúne-se a Comissão de Assuntos Econômicos com a presença dos Senadores Valdir Raupp, Airton Sandoval, José Pimentel, Acir Gurgacz, Guaracy Silveira, Paulo Rocha, Ricardo Ferraço, José Serra, José Agripino, Flexa Ribeiro, Vanessa Grazziotin, Wellington Fagundes, Armando Monteiro, Cidinho Santos e Vicentinho Alves. Deixam de comparecer os Senadores Raimundo Lira, Roberto Requião, Garibaldi Alves Filho, Rose de Freitas, Simone Tebet, Fernando Bezerra Coelho, Gleisi Hoffmann, Humberto Costa, Jorge Viana, Lindbergh Farias, Ronaldo Caiado, Otto Alencar, Omar Aziz, Ciro Nogueira, Lúcia Vânia, Lídice da Mata e Telmário Mota. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa. Finalidade: Audiência Pública com a finalidade de debater sobre a decisão do Instituto Nacional de Propriedade Intelectual (INPI), que concedeu a patente do Sofosbuvir (medicamento que cura a hepatite C em 95% dos casos) à empresa farmacêutica americana Gilead. Participantes: Marcos Jorge de Lima, Ministro de Estado da Indústria, Comércio Exterior e Serviços. Luiz Otávio Pimentel, Presidente do Instituto Nacional da Propriedade Industrial.  Resultado: Audiência pública realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às onze horas e quarenta minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Tasso Jereissati
Presidente da Comissão de Assuntos Econômicos
image1.jpeg